3. *Fungus* vient d'*Inst.*, 7, 4, 3.

4. *VERG.*, *Aen.*, 7, 774-777, résumé et mis en prose.

10, 1. Horum autem omnium rex et pater Iuppiter, quem tenere in caelo summam credunt potestatem, quid habuit pietatis, qui Saturnum patrem regno expulit et armis fugientem persecutus est ? Quid continentiae, qui
 5 omnia libidinum genera exercuit ? 2. Nam idem Alcimenam Ledamque summis uiris nuptas adulterio fecit infames, idem pulchritudine pueri captus uenantem ac uirilia meditantem ad femineos usus uiolenter abripuit. Quid uirginum supra commemorem, quarum multitudo
 10 quanta fuerit, filiorum numero ostendit ? 3. In una tamen Thetide abstinentior fuit. Erat enim praedictum quod is quem paritura esset, maior patre suo futurus esset. Pugnauit ergo cum amore, ne quis se maior nasceretur. Sciebat ergo se non esse perfectae uirtutis
 15 magnitudinis potestatis, qui quod ipse patri fecerat timuit. 4. Cur igitur Optimus Maximus nominatur, cum se et peccatis contaminauerit, quod est iniusti ac mali, et maiorem timuerit, quod est inbecilli ac minoris ?

f. 9^a

T

10, 3 pietatis *Da Bu Br* : potestatis *T* || 5 alcimenam *Bu Br* : almenam *T* || 11 thetide *T^{sc}* : thede *T^{sc}* || 16 optimus maximus *Da Br* : ~ *T* || 18 ac *Pf Br* : a *T*

1. *Alcimenam Ledamque* correspond à *Amphytrionem ac Tyndarum* d'*Inst.*, 1, 10, 11.

10, 1. Et Jupiter, leur roi et père à tous, qui, croit-on, possède le pouvoir suprême au ciel, quelle a été sa piété filiale, lui qui a détrôné son père Saturne, et, en armes, l'a poursuivi dans sa fuite ? Quelle a été sa continence, lui qui pratiqua tous les genres de débauche ? 2. Car le même Jupiter déshonora par ses adultères Alcmène et Léd¹, qui étaient mariées à des hommes du plus haut rang. Le même encore, captivé par la beauté d'un jeune garçon, l'enleva alors qu'il chassait et méditait des actions viriles², lui fit violence et en usa comme d'une femme. Pourquoi rappeler ses débauches avec des jeunes filles ? Car le nombre de ses fils montre combien elles ont été nombreuses. 3. Avec une seule, cependant, Thétis, il fut plus continent. Selon une prédiction en effet, celui qu'elle enfanterait serait plus puissant que son père. Il combattit donc son amour, pour que ne naquît personne de plus grand que lui. Il savait donc que son courage, sa grandeur et son pouvoir n'étaient pas parfaits, puisqu'il a craint ce que lui-même avait fait à son père. 4. Pourquoi donc l'appelle-t-on « Très-Bon Très-Grand », puisqu'il s'est souillé de vices, comme un homme injuste et mauvais, et qu'il a craint un supérieur, comme le fait un faible et un inférieur ?